



COMUNE DI INDUNO OLONA

Provincia di Varese

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 512 / 2023

DEL 14/12/2023

OGGETTO: OPERE DI RIQUALIFICAZIONE CENTRO RACCOLTA RIFIUTI COMUNALE - OPERE DI COMPLETAMENTO PER LOTTI FUNZIONALI - CIG 8894740BA4 CUP B77H21005120001 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SAIMP SRL DI TRADATE- APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETTIVA EX ART. 106 COMMA 1 - LETTERA A) DLG.S. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE la Deliberazione G.C. n. 27 del 21/02/2023 ad oggetto "Approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (P.T.F.P.) 2023-2025; Deliberazione G.C. n. 41 del 25/05/2021 ad oggetto "Nuovo assetto organizzativo dell'Ente" e Deliberazione G.C. n. 58 del 27/04/2023 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025";

RICHIAMATA la determinazione n. 204 del 09.08.2021 con la quale si affidava l'incarico professionale per la redazione della perizia di variante e suppletiva delle opere di riqualificazione del Centro di Raccolta rifiuti comunale (Ecocentro) al Geom. Fausto Tagliani, con sede in Varese, via F. del Cairo, 22;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 69/2021 del 31/08/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo delle opere di riqualificazione centro raccolta rifiuti comunale - opere di completamento per lotti funzionali;

VISTA la determinazione nr. 259 del 10.09.2021 con la quale sono stati affidati alla ditta SAIMP srl con sede a Tradate, via C. Beccaria, 3, 21049, (Partita IVA 00756750121) la realizzazione delle opere di riqualificazione del Centro di Raccolta rifiuti comunale - opere di completamento per lotti funzionali (CIG 8894740BA4 CUP B77H21005120001);

CONSIDERATO che, con stessa determinazione nr. 259 del 10.09.2021, il Quadro Tecnico Economico è stato rideterminato ai sensi del punto 5.4 dell'allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011 "PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA", come segue:

Importo a base di gara	€	91.279,31
Sconto offerto 12,65%	€	11.546,84
Importo lavori al netto dello sconto	€	79.732,47
Spese per la sicurezza non soggetto a ribasso	€	6.005,69

Totale lavori soggetti ad IVA	€	85.738,16
Imprevisti, IVA compresa (ribasso)	€	12.917,87
Incentivo 2%	€	1.945,70
Spese progettazione	€	10.824,45
IVA 10% sui lavori	€	8.573,82
Totale somme a disposizione	€	34.261,84
TOTALE GENERALE	€	120.000,00

VISTO il contratto d'appalto del 26 aprile 2023 – Rep. n. 1321/2023 per la Riqualficazione del Centro di Raccolta rifiuti comunale – Opere di completamento per lotti funzionali – Cig: 8894740BA4 – CUP: B77H21005120001 tra il Comune di Induno Olona e ditta SAIMP srl con sede a Tradate in VIA C. Beccaria, 3, 21049, (Partita IVA 00756750121);

CONSIDERATO che:

- è stato constatato lo stato di grave ammaloramento della parte terminale del sistema di convogliamento e scarico delle acque meteoriche esistente definendo pertanto di provvedere alla posa di nr. 3 pozzi perdenti DN 200 CM., H 300 CM e relativa condotta di adduzione, a sostituzione di quanto ammalorato in essere, di cui parte ascritto alla fase uno, definitivamente conclusa, parte da ascriversi alla presente fase II e parte da prevedersi con nuovo progetto di completamento;

- ricorrono i presupposti di cui all'art. 106 c. 1 a) d.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, al fine di migliorare la situazione in essere in corso d'opera quindi, non venendo variati gli elementi essenziali del contratto di cui all'art. 1325 cc: accordo delle parti, causa, oggetto, forma e avendo la Stazione Appaltante stabilito negli atti di gara l'applicazione dell'art. 106 c. 1 a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e poichè :

- a) non vengono introdotte condizioni diverse da quelle previste nella procedura d'appalto iniziale.
- b) non viene modificato l'equilibrio economico del contratto; al riguardo l'impresa, previamente interpellata, si è resa disponibile ad eseguire le opere previste nella modifica contrattuale agli stessi patti e condizioni del contratto iniziale e accettando il riconoscimento dell'equo compenso come determinato dalla Stazione Appaltante sottoscrivendo l'atto di sottomissione.
- c) non viene sostituito il contraente, viene predisposta apposita modifica contrattuale.

CONSIDERATO CHE l'intervento di adeguamento del sistema terminale di convogliamento e scarico delle acque meteoriche è necessario in relazione alle condizioni riscontrate durante gli scavi del terminale esistente, adeguamento già rappresentato nella planimetria allegata alle richieste di autorizzazione ambientale di cui ai seguenti provvedimenti agli atti d'ufficio:

- Autorizzazione ALFA srl del 04.04.2022 per l'intervento di allacciamento alla rete fognaria esistente sita in Arcisate, via Comolli, del tronco fognario di raccolta acque reflue domestiche e acque di prima pioggia provenienti dal Centro di Raccolta rifiuti comunale;
- Autorizzazione Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese del 04.05.2022 – Atto nr. 02/2022 – Autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura di acque reflue di prima pioggia e di lavaggio delle aree esterne derivanti dal "Centro di Raccolta rifiuti comunale" e delle acque domestiche provenienti dalla stessa area, sito in Induno Olona, via Vela/Polveriera snc, rilasciato al Comune di Induno Olona con sede legale in Induno Olona, via Porro 35;

DATO ATTO che a seguito della redazione della presente modifica contrattuale ex art. 106 c. 1a) d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., suppletiva nei confronti dei lavori da eseguirsi da parte dell'Impresa, risulta che il Quadro Tecnico Economico rideterminato è il seguente:

Lavori da eseguirsi	€	102.783,36
Sconto offerto 12,65%	€	13.002,10
Importo lavori al netto dello sconto	€	89.781,26
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€	6.293,29
Totale lavori ed oneri non soggetti a ribasso	€	96.074,55
Somme a disposizione dell'Ente	€	23.925,45
Economie d'asta	€	0,00
Imprevisti, IVA compresa/Anac (ribasso)	€	0,00
Oneri art. 113 d.lgs 50/2016	€	2.181,53
Spese tecniche generali	€	9.474,21
Oneri 5% Cassa Previdenza		473,71
Oneri IVA opere 10%		9.607,46
Oneri IVA sp. Tecn. 22%	€	2.188,54
TOTALE GENERALE	€	120.000,00

VALUTATA quindi la necessità di procedere all'approvazione della perizia di variante per gli importi suindicati, composta dai seguenti documenti:

- Relazione – Quadro Economico;
- Computo Metrico Estimativo (Quadro Economico Comparativo dell'Intervento);
- Planimetria Fognatura - Scala 1:100 – Tavola Unica;
- Atto di Sottomissione;

DI PRENDERE ATTO che la spesa è prevista al Capitolo 20209031011 – Impegni nr. 387/2023 e nr. 388/2023 esigibilità 2023 del bilancio anno 2023-2025;

VERIFICATA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_40645808 del 06/10/2023 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 03/02/2024;

VISTI altresì

- l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Settore i compiti di attuazione degli obiettivi e programmi definiti con atti di indirizzo, adottati dall'organo politico;
- l'art. 109 comma 2 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, spettano ai responsabili degli uffici o dei servizi;
- l'art. 183 del D.Lgs. 28 agosto 2000 n. 267 che disciplina le procedure di prenotazione e assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n° 04/2023 del 24/03/2023, ai sensi dell'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, con cui si demandano al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità e i criteri di cui all'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 9 del 27/04/2023 ad oggetto "Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 10 del 27/04/2023 ad oggetto "Approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e sarà quindi iscritto nel relativo registro e pubblicato all'albo pretorio;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE gli atti tecnico/contabili relativi alla perizia delle opere in oggetto, composta dai seguenti documenti:

- Relazione – Quadro Economico;
- Computo Metrico Estimativo (Quadro Economico Comparativo dell'Intervento);
- Planimetria Fognatura - Scala 1:100 – Tavola Unica;
- Atto di Sottomissione;

DI DARE ATTO che a seguito della redazione della presente modifica contrattuale ex art. 106 c. 1, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l'importo dei lavori che la ditta deve eseguire non modifica il Q.T.E. originario oggetto di contratto;

DI DARE ATTO che la spesa impegnata è relativa ad attività istituzionale dell'Ente, pertanto, ai sensi dell'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), l'IVA applicabile alla prestazione pari al 22% sarà, attraverso l'istituto della scissione dei pagamenti, versato da parte dell'Ente direttamente all'Erario;

DI PRENDERE ATTO che la spesa è prevista al Capitolo 20209031011 – Impegni nr. 387/2023 e nr. 388/2023 esigibilità 2023 del bilancio anno 2023-2025;

DI DARE ATTO della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_40645808 del 06/10/2023 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 03/02/2024;

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di pareggio di competenza;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): **8894740BA4**

NOTA: avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.

Lì, 14/12/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
COLLITORTI MASSIMO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)